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XV. A HANGYÁKRÓL.

(I.) A  tá rsaságban  élő rovarok  között a méhel^ u tán  a h a n 
g y á k  bizonyára a legérdekesebbek  közé tartoznak. Különféle 
életmódjok, eltérő szokásaik, jó és rósz tulajdonaik, vendégszer e- 
tetök, közmondássá vált szorgalmuk, k ita r tá suk , fürgeségök, ta r 
tózkodási helyeik, müépítési ösztönük, és némely fajok szo lga tar 
tási ösztöne, mind meg annyi körülm ények, m elyek á lta l  méltán 
m agukra  vonják a figyelmet.

A  hangyák  a fu lánkkal e llátott há rtyaröpüek  rendje egyik  
tekintélyes családjának tagjai. T ársaságuk  folytontartó , mint a 
méheké, s nem egynyári, mint a poszméheké és a tá rsas  darázsoké. 
Telepeik vagyis  bolyaik rendesen csak a hibásan nemetleneknek el
nevezett dolgozókból, azaz munkásokból á llanak, m elyek a tá rsa ság  
zömét te sz ik ; bizonyos időben azonban, a leg több  fajnál leg inkább  
a nyár vége felé, a fészekben hím eket és nőstényeket is ta lá lunk . 
Az Európában élő nemek között kivételesen csak egy  van két 
fajjal (a déleuropai, s Dohrn szerint E rdélyben  is tenyésző Phei- 
dole pallidula Nyl. és a spanyolországi Pheidole pusilla Heer), 
hol az em lített három  rendbeliek m ellett a tá rsaságban  m ég védő
k e t  is ta lá lunk , m iként a m elegebb tartom ányokban  lakó s szer
fölött pusztító vo ltukró l ismeretes term itáknál.

A  hangyák  teste könnyen szétszedhető részekből áll, ezek: 
a  fej, törj, potroh és a l á b a k ; a hímeknél és nőstényeknél azonfölül 
m ég a szárnyak.

A dolgozók és a védők az ivariaktól az á lta l  különböznek, 
hogy szárnyaik soha sincsenek. A  védők a dolgozóktól jobbára  
csak erősebb voltuk, nagyobb fejők s némileg rágonyaik  szerkezete 
á lta l  té rnek  el.

A  szárnyas nőstények szárnyaikat a nászrepülés u tán  csak 
ham ar elhullatják, v agy  pedig  azokat a fészekbe tö rtén t vissza
tértük  után  m aguk a dolgozók rág ják  le. De m ég ekkor is könnyű 
őket a dolgozóktól megkülönböztetni, m ert volt szárnyaik tövének 
alap ja  később is meglátszik.

A  hímeket a nőstényektől főleg az által lehet fölismerni, hogy 
po trohúk  egy  szelvénynyel s csápjok egy ízzel több darabból áll, fejők 
kisebb, vékonyabb, lábaik hosszabbak, rágonyuk  keskenyebb és 
szárnyaikat önmaguktól soha el nem hullatják.

E g y  századdal ezelőtt m ég mindenki azt hitte, hogy a dolgo
zók ivartalanok. De a jelen század kezdetén egy  hírneves genfi 
term észetbúvár leányának, a szellemes J u r i n e  kisasszonynak si
kerü lt bebizonyítani azt, mit m ár A ristoteles is gyaníto tt, hogy  a.
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hangyáknál ép úgy, m iként a méheknél, a dolgozók nem egyebek  
mint tökéletlenül fejlődött nőstények, m elyeknek durványos ivar
szerveik — L e s p é s  megfigyelései szerint — a különféle fajoknál 
igen különbözőleg vannak kifejlődve. S valóban H u  b é r ,  a han 
g y á k  életkörülm ényeinek szorgalmas tanúlmányozója, nem egyszer 
láto tt hímet dolgozóval párosodva, m ely u tán  ez utóbbiak csakha
m ar elhaltak. V alóságos term ékenyítés azonban, a dolgozók nemi 
részeinek tökéletlensége miatt, létre  a lig  jöhe t;  s azért, ha a dol
gozók á lta l rako tt  petékből álczák kelnek k i : igen hihető, hogy 
ezek term ékenyítés nélkül, tehá t szűznemzés i parthenogenesis) útján 
keletkeztek.

Nem kevésbbé érdekes továbbá tudni, hogy néhány M yrmica és 
Formica fajnak kétféle dolgozói vannak, m elyek egym ástól néha 
lényegesen is különböznek. íg y  a Cataglyphis bom bycina R og . és 
Eciton ham ata  F. fajoknál a dolgozók egy  részének háromszögű, 
széles, a másik résznek pedig sarlóidomú rágonya  van.* S míg- a 
csak egyform a dolgozókból álló te lepek  lakói — hová a leg több  
belföldi faj tartozik  — nag y ság ra  nézve egym ás közt csak  igen 
kevés különbséget m u ta tn a k : addig  vannak telepek  különféle dol
gozókból (Form ica rufa, pratensis, exsecta.) m elynek egyénei jobbára  
egyenlő nagyságúak  ugyan, de közöttük mégis néhány kisebbek, 
csinosabbak is ta lá lta tnak . Ezen kisebbek petefészkei legkevesebb
3, néha 4 vagy  5 tömlőből á llanak  ; a nagyobbaknál ellenben ilyen
4—6 van jelen. A  Form ica sanguinea többnyire igen népes telepe 
csak kevés, egym ástól különböző dolgozókból á ll s azonfölül még 
néhány kisebbekből, m elyek szintén dolgoznak. A  nagyobbak  pete- 
fészékében 4—6, a kissebbeknél 3—4 tömlő van. Az A phaenogaste r 
struc to rnál ezen fokozatok m ár átm enetet képeznek egymásba, m ert 
b á r  a nagyobbak tetemes nagyságú  fejők által tűnnek föl, de azért 
csak épen azon m unkát végezik, m iket a legkisebbek, s te lepe i
ke t  ép oly b á tran  védelmezik mint amazok. Mind kettőnek  ivar
szervei tökéletesen egyform ák : minden oldalról egy  petetöm lő igen 
kevés kifejlett petével.**

(II.) A  hangyák  rendesen o tt élnek és tartózkodnak, hol ma
g uk  és ivadékaik életének fön ta rtására  elegendő táp lálékot ta lá l 
nak. E ledelök álla ti és növényi részekből, czukortarta lm ú v irágok 
ból, gyümölcsökből, fák nedvéből, a levelészek és p irékek  testében 
kiválasztott édes folyadékból áll.

Telepeik helyéül különböző, tenyészésükre alkalmas he lyeke t

* Berliner Ént. Zeit. 1859 p. 232.

** L esp és: Beobachtungen über geschlechtslosen Ameisen. (Zeitschrift für die ge- 

sammten Naturwissenschaften, Jahrg. 1864.)
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szemelnek ki, a hol azután m esterséges, néha a fajt m ár első te 
k in tetre  jellemző építkezéseket tesznek. Ném elyek a földben egym ás 
fölött több osztályból álló mély szobákat készítenek, miket folyo
sókkal, egy  vag y  több kijárással lá tnak  e l ; a ki vájt földet pedig 
vagy  a boly körü l elegyengetik  (Cataglyphis viatica, cursor) vag y  
m agas kúpidomú halommá alak ítják , m elynek tetejét apró fa, ág , 
levél, fű, szalm atöredékekből fedik be, hogy a nag y  fo rróság  és 
nedvesség ellen óva legyenek  (Formica rufa). Mások ismét v ag y  
az odvas fákban telepednek  le s annak  belsejében növényrészek
ből, apró  kövekből s földből építik  föl folyósóikat és szobáikat 
(Lasius fuliginosus), v ag y  pedig a purhás fában, a levágo tt v ag y  
korhadásnak indúlt törzsben rágnak  ki m eneteket (Camponotus lig- 
niperdus, pubencens), vagy  végre  lakóhelyeiket minden nagyobb- 
szerü építkezés nélkül a készen ta lá lt  lyukakban, falak és sziklák 
repedéseiben, kövek között, a fák héja vagy  moha a la tt  k e re 
sik és ta lá lják  föl. A  Colobopsis trunca ta  kivételesen a tö lgyfák  
üres gubacsaiban, a Tetram orium  caespitum  az u tak  m ellett a 
kertekben, réteken, szántóföldeken vagy  kövek a la tt  s a házak 
ban üti fel tanyájá t. Nem ritkán  az üvegházakban  m ég külföldi 
fajok is előfordúlnak, hová azok idegen  földről való növényeken 
hozatnak  be, itt  azután m eghonosúlnak, idegen állam ok po lgárává  
lesznek.

Míg az európai fajok telepei többnyire  csak kisebb átm érőjű 
halmokból állanak, addig  a forró földöv a la tt  a renge teg  őserdők
ben vagy  em ber á lta l alig lako tt  vidékeken vannak nag y  k iterje 
désű telepek  is. M a 1 o n e t  egy hangyabo ly t említ, m elyet ő Gui
nea erdejében 40 lépésnyi távolról láto tt, de a melyhez közelebb 
nem m ehetett, m ert vezetője ezt neki nem tanácsiá. Becslése sze
rin t ez gú laa lakban  15—20 lábnyi magas, s a lap jánál 30—40 láb 
átmérőjű lehetett. S t  e d m a n Surinam ban 6 láb  m agas halm on 
ment keresztül, mely legkevesebb 100 láb  átm érőjű volt. Az A tta  
cephalotes, mely B rasilia  és Guiana nagy  részében el van terjedve, 
20 négyszög lábnyi bó lyokat épít. M agát a h a n g y á t a benlakók 
mint nyalánkságo t kedvelik, s azt étkezéseiknél sóval behintve é l
vezik. H a  igen sokat fognak  s azokat friss á llapotban  m eg nem 
emészthetik, megaszalják, és sóval m eghintve későbbre elteszik.*

Némelyek egy telepben számosán élnek együtt, míg m ásoknak az 
állama a lig  áll húsz egyénből. Ezen körülm ény alkalm asint k a p 
csolatban van a nőstények petefészkének a lko tásával s a nősté
nyek számával. íg y  a Colobopsis tru nca ta  telepei m in tegy  40 ta g 
ból á llanak , melyeknek egy  negyed  része term ékeny nőstény, de

* Taschenberg ; W as da kriecht und fliegt! Berlin, x8 6 1,
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ezek csak kevés ivadéknak adnak életet, m ert petefészkük csak eg y  
tömlőből áll, legfeljebb tíz petével. Több apró Myrmicidae fajok tele 
peiben ellenben csak egy  k irá lyné van. A  M yrm ica ruginodis k irá ly 
néjának 8 tömlője van mindenkor, az A tta  subterranea-nak s az 
A phaenogaster s truc to r-nak  pedig* 12. Minden k irá lyné  közt le g te r 
m ékenyebbek : a Lasius flavus 40, a Solenopsis fugax 50 töm lő
vel s mind két fajnál több nőstény él együ tt  ugyanegy  telepben.

A  te lepek  elkészítését és kijavítását, az ivadékok ápo lásá t 
s fölnevelését, a hímek és anyanőstények táp lá lá sá t a dolgozók 
végzik, m elyek a hangya-állam  zömét teszik. Ezek óvják meg az 
á lczákat és a bábokat a reájok nézve árta lm as légköri befolyá
soktól, midőn a hűvös napok és éjszakák, vagy  nagy  fo rróság  be 
á lltával azokat a m élyebb fekvésű szobákba, ellenben m érsékelt 
m eleg időben, vagy  nagyobb esőzéseknél a fészek fölszine a la t t  
levőkbe hurczolják.

A  telet jobbára  álomban, vagy  csendes szendergésben töltik. 
S midőn a term észetnek téli, pihenő napjai m ár elm últak s a jó té
kony  nap a földre hinti aranyos sugara it s é lte t lehelve a szuny- 
nyadó term észetbe, új életre  kelti, új m unkára hívja szerves lé
nyeit : a nagy  mindenséget ekkor miriádnyi sokaságban ellepő 
apró á lla tok  között a hangyák  b izonyára az elsők, m elyek élni 
sietnek. M indenek elő tt pedig a boly k ijav ítását eszközük, s ilyen 
kor, valam int később is, valódi öröm látni, m iként szerzik össze 
az építő anyagot s a különféle tápszereket. A  mire egy m agában 
képtelen, azt közös erővel létesítik, s ügyességök és k ita r tá suk  álta l 
mindenben czélt érnek. E gyko r egy  királyfi, Tam erlan —mondja a ke
leti legenda — csatát vesztve tűnődve pihene sátorában. A  sá tor oldalán 
egy  hangya mászott föl, m elyet a királyfi rósz kedély hangula tában  on 
nan többször levetett, de az csakham ar ismét fölmászott. K iváncsi volt 
tehá t látni meddig fogja folytatni nyakasságát, s nyolczvanszor veté  le 
egym ás után, anélkül hogy a h angya  kedvét vesztette  volna. A  
királyfi k ifáradva ám ulatta l te lt el afölött, hogy egy  parány i féreg 
ra jta  így  k ifogott; de egyszersmind a példán okulva mondá önma
gáb an  : kövessük őt, s mi is győzni fo g u n k ! — E k ishangya nélkül 
a hires hódító Ázsia fölött az uralm at aligha e lnyerendette  ?!

Ü gyességöket és tárgyism eretöket illetőleg pedig ró luk  egy  
érdekes tény t M ialaret H ippoly t beszél el. ő  ugyanis búza, á rp a  
és rozs m agvakat összekeverve te t t  a h a n g y ák  elé. Midőn később 
telepeiket fölnyitá, a m agvaka t gondosan elkülönítve s különféle 
em eletekben elosztva ta lá lta ;  a búzát például a  másodikban, az á r 
pát, a harm adikban, anélkül, hogy ezek összekeverve lettek  volna.*

* M ichelet: Das Insekt. Mit einem Vorwort von Blasius. Braunschweig, 1858.

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)



A HANGYÁKRÓL. *33

(III.) Mi sem lehet érdekesebb, mint ezen nagy nép különféle 
szokásait, mozdúlatait és munkáit szemlélni. A  dolgozók, nagyságra  
egymástól gyakran különbözők, két csapatra oszlanak. S míg a 
szállítónők a szükségesek beszerzése után látnak, addig a házi 
ápolónők egyedül a családi körülményeknek, a gyermekek neve
lésének, ápolásának, a hímek és anyák táplálásának élnek. Szaka
datlan foglalkozásban vannak, ha ugyan a folytonos mozgásból 
ítélni lehet, melyben a dajkák és a bölcsők vannak. Ha egy  eső
csepp esik, napsugár süt, mely őket kellemetlenül érinti, mindjárt 
ott vannak az ápolónők, s a nagy gyermekeket, kik ép oly nehe
zek, mint ők maguk, emeletről emeletre a kívánt helyre czipelik. 
Ha aztán az álcza, melyet saját szájokból étetnek, bábbá lesz, s 
ezen állapotában órája eljöttékor nem bír annyi erővel, hogy báb
hüvelyét áttörje, mindjárt ott terem a figyelmes virrasztónő, ki a 
hüvelyt neki megnyitja, kiszabadítja, ápolja, a világossághoz szok
tatja, keresztül vezeti a sötét város labyrintjain, megtanítja önma
gáról s másokról gondoskodni.

A  hangyák néha gymastikai játékokat is űznek, midőn egyik  
a másikon lovagol ; néha fölegyenesedve kettenként egymással vi
askodnak, az egyik lábainál vagy csápjánál fogva húzza-vonja a 
másikat; csápjaik érintkezése által pedig beszélnek is egymással.

A  dolgozó vagyis munkás hangyáknak különböző szokásaik 
vannak. Mert míg némelyek jobbára csak a földön tartózkodnak, 
addig mások szívesebben másznak a fákra s növényekre, 
főleg a hol levelészek nagy számmal élnek, melyek fejős teheneik 
gyanánt tekinthetők. Csaknem minden egyes növényfajnak saját 
levelésze van, mely nyáron eleveneket szül, őszszel pedig petéket 
rak, Ezen apró, kertjeinkben a rózsán s más növényeken nagy  
számmal található, és értelmi tehetségre nézve a hangyáktól messze 
álló teremtmények, testökben bizonyos átlátszó édes nedvet válasz
tanak ki, mely mézharmat név alatt ismeretes. Ez a növények 
leveleit enyves boríték gyanánt fedvén, kigőzölgéseiket akadá
lyozza s ekként okozója lesz többféle betegségeiknek.

A  hangyák ezzel szemben hasznos állatoknak tekintendők, 
minthogy ezen édes nedvet nemcsak a levelekről szedik föl, ha
nem a levelészeket azonfölül még meg is fejik, mert azokat csáp
jaikkal simogatva nedüjök kiadására ösztönzik. E tápszernek nagy  
fontossága van a hangyák életében, mert főleg ezzel táplálják iva
dékaikat. Minthogy pedig körülbelől minden ilyféle hangyafajhak 
saját fajú levelésze van, ezeket ők sajátjaik gyanánt tekintik, körü- 
löttök őröket állítanak, s mindennemű fogás által igyekeznek azok
tól az idegen hangyákat, vagy más apróbb állatokat távol tartani.
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Ha a gally, melyen a levelészek élnek, kedvező helyen van, ak
kor azt földsánczczal vagy más egyéb anyagokból összetákolt sö
vénynyel veszik körül s lakóikat argus-szemekkel őrzik. Sőt n é 
mely fajok, mint főleg a sárga hangya (Lasius flavus), mely fész
két gömbidomra leginkább a legelőkön építi, egy, a füvek gyökerén  
élő levelészt (Aphis radicum\ vagy még inkább annak petéit föl
keresi, föld alatti telepébe viszi, gondoskodik kiköltésökről, a kikelt 
alczákat és bábjaikat mint saját gyermekét ápolja, neveli s lesve 
várja a pillanatot, midőn majd hasznukat veheti. Ők tehát szintén 
más állatokat használnak fel czéljaikra, de talán mégis több kí
mélettel és szelídséggel mint az em ber!

A  hangyáknak vannak jó, de vannak rósz tulajdonaik is. A  
mi hangyáink, minthogy a már különben is enyészetnek indúlt 
törzsekben laknak, legkisebb kárt sem okoznak se a növényzetnek, 
se az embernek. Sőt nagy menyiségü féreg és ártalmas rovar el
pusztítása által az erdőtenyésztésre s mezei gazdaságra nézve hasz
nos tényezőknek tekintendők, a miért a hangyák s bábjaiknak el- 
szedése sok helyen törvény által is tiltatik. R  a t z e b u r g*, az 
erdőkben élő rovarok életkörülményeinek hírneves búvára, állítja, 
hogy, az oly fák, melyek alatt hangyafészek van, mentek a rovarok 
támadásai ellen. Mint egészségügyi őrök is figyelmet érdemelnek 
mert a romlásnak indúlt szerves testek enyészetét siettetik. Ez fő
leg a melegebb országok tartományaira nézve áll, hol a gyors  
rothadásnak alávetett testeket szerfölött falánk voltuknál fogva  
csakhamar megsemmisítik ; nélkülök, mint az utazók állítják, némely 
tájak az emberre nézve lakhatatlanok lennének. — Minthogy azon
ban eleség hiánya miattt néha pár óra alatt narancsfáknak a leve
leit is letarolják, s egy éj alatt egész pamut- vagy czukornádül- 
tetvényt tesznek semmivé — vannak rósz tulajdonságaik is.

A  hangyák mint vendégszerető állatok is nevezetesek, mert 
telepeikben számos másrendü állat található, melyekkel baráti vi
szonyban és asztalközösségben élnek. Némelyek ezek közöl csupán 
átalakulási korszakukban (Insecta formiceticola, hangyavendégek, 
mint a Cetonia aurata, Clythra quadrisignata), mások ellenben csak 
már kifejlődött állapotukban élnek a hangyák telepeiben, vagy  
annak legközelebbi környékén, s a hangyák által összehordott ál
lati s növényi maradványokkal vagy  azok hulladékaival táplál
koznak (Insecta myrmecophila, hangyabarátok), vagy pedig mint 
kifejlett rovarok nem kizárólag csak a hangyák közt találhatók, 
hanem másutt is, de e hely iránti előszeretétöknél fogva, midőn 
közéjök vetődnek vagy fészkeikben telelnek, általuk megtüretnek

* D ie  Forstinsecten etc. III. Theil. Berlin, 1844.
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s baráti bánásmódban részesülnek. L egtöbb faj fordul elő mégis 
társaságukban  a téhelyröpüek, azaz a b o garak  rend jébő l; ezeken 
kívül csak néhány faj hártya-, két- s egyenesröpü, pók és rinya. 
A  rovarászok e körülm ényt jól tudván, m ár ko ra  tavaszszal 
fölkeresik a hangyák  telepeit, m elyekben aztán rendesen oly r it 
kább  fajoknak is ju tnak b irtokába, m ilyeneket m ásutt hiában k e 
resnek.*

T alálunk  ezeken kívül telepeket különféle fajú hangyákból, azaz 
vegyes telepeket, m elyeknek állami léte egyik vag y  másik fajnak 
közreműködése á lta l  föltételeztetik. M egkülönböztetünk pedig e 
tekintetben vendéghangyákat és rab lóhangyákat. A  vendéghan
g yáknak  mind a háromféle egyéneik  más hangyafajok  telepeiben 
élnek, m iként a fennebb em lített hangyavendégek . Ide tartozik  a 
kis fényes hangya  a Stenam m a W estwoodi, mely kizárólag a 
Form ica rufa és pratensis fészkében él. — R ab lóhangyáknak  pe 
dig azok neveztetnek, melyek idegen telepekből dolgozó-hangya 
á lczákat és bábokat rabolnak, azokat fészkeikbe viszik és a k i
kelt dolgozókat rabszolgák  gyanán t dolgoztatják. Telepeikben sa
já t háromféle egyéneiken kívül az idegen fajból csak a rab lo tt 
dolgozók fordúlnak elő, tehá t hímek és nőstények nem.

Dr. M ayr szerint rab lóhangyák  csak a P o lyergus rufescens 
L a tr. és a S trongylognathus testaceus Schck. A  szo lgatartás  okáúl 
ő azt adja elő, hogy a rablók rágonyuk  különös szerkezeténél 
fogva nem képesek építm ényeikben m eneteket építeni, s azért 
ezt rabszolgáikra  bízzák. Ezen adat azonban nem egészen kielé
gítő, m ert a Form ica sanguinea kétségen kívül szintén rab lóhangya ; 
ennek pedig, mint a legtöbb fajnak, széles rágonya van, fogacsolt 
széllel, m elynek segélyévéi könnyen dolgozhat. Darwin egy ik  mü
vében** részletesen kim utatta , hogy a Form ica sanguinea inkább ön
álló s rabszolgáitól kevésbbé függő. L ássuk egyenként :

1. A  Form ica sanguinea gyakori, igen elterjedt -faj. Fészké
ben nehány bogárvendégen kívül rendesen a Form ica fusca, cu- 
nicularia és Lasius alienus dolgozói találhatók. H ogy  ezen dol
gozókat valóban még bábkorukban  rabolja el, számos tény á lta l 
van bebizonyítva. Telepében ép úgy  dolgoznak m a g u k ' az u rak  
m int a  rablott rabszolgák, ez u tóbbiak  jobbára  mégis inkább á  
telep belsejében, melyen kivül őket u raikkal együ tt  csak r itkán

* Lásd mindezekre nézve : Beitráge zűr Kenntniss dér unter Ameisen lebenden 

Insekten von Friedrich Markel (Germars Zeitschrift für Entomologie Bd. III. et V. 

1841 — 43) ; Stettiner Ént. Zeit. VI. Jahrg. 1845 Nr. 5 et 6, et X .  Jahrg. 1849 pg. 184; 

Bull. de la soc. entom. de Francé 1843. p. X X X V I I .  etc.
** A  fajok eredete. Budapest, 1873— 74. II. köt. 18. 1.
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lehet látni. D arw in müvében azt mondja, hogy ** Form ica san- 
guinea vándorlásánál egy ik  telepből a m ásikba rabszolgáit rágonya  
segélyével m agával cz ipe li; H agens megfigyelései szerint azonban a 
rabszolgák uraik  után egym ás mellett mennek. Az ok, m ely m iatt 
idegen dolgozókra szüksége van, m ég nincs e léggé k ipuhato lva ; 
ez annál feltűnőbb nála, mivel ő m aga is dolgozhat, s a többi, 
hasonló alkotású Form ica fajok, nem ta r tan a k  rabszolgákat.

Jobban kifejlett a szolgatartás ösztöne 2) a Po lyergus rufes- 
cens-nél, az ú. n. A m azon-hangyánál, m elynek egész teste ba rna 
vörös s főleg E urópa déli részében a homokos talajon s hazánk
ban a budapesti R áköson  tenyészik. Ennek fészkében is rendesen 
ta lá lhatók  idegen dolgozók, leginkább a Form ica fusca, néha F o r 
mica cunicularia is. H uber Péter, Latreille s mások itt is észre
vették , hogy  ezeket idegen telepekből, még mint bábokat rabolja el. 
Telepeiben egyedül csak a rabszolgák dolgoznak ; s a mily b á trak  
a Po lyergus dolgozói a rabszolgák elrablásában, ép oly tehete t
lenek  mind a háromféle egyének sa já t tűzhelyök körül. H ubert 
észleletei szerint nálok ez annyira m egy, hogy rabszolgáik  é te tik  
őket, s ezektől elkülönítve éhen vesznek el. V ándorlásuknál is a 
P o lye rgus  rabszolgáitól czipeltetik más telepbe, s átalában, úgy  lá t 
szik, a rabszolgák urai a telepnek s az u rak  rabszolgáiktól függenek.

Vegyes telepü hangya  3) a S trongylognathus testaceus is, 
m elyet eddig E urópának csak némely részében vettek észre ; hazánk 
bán a budai K ecskehegyen. Igen hasonló a Tetram orium  caespi- 
tumhoz, m elynek dolgozóival eg yü tt  él. Telepében minden m unkát 
ez utóbbiak végeznek s ápolják  a fiatal nemzedéket, úgy  hogy azt 
lehet vélni, hogy  a Tetr. caespitum  telepe áll előttünk, s csak  
tüzetesebb vizsgálódásnál lehet észrevenni egyes kisebb dolgozókat 
a S trongylognathus-ból. Eddig  azt hitték , hogy ez is rabo lja  az 
idegen dolgozókat, ép úgy, mint a Polyergus, s itt is a rágony  
eltérő a lkata  vé te te tt  a rablás alapokáúl. H agens azonban való
színűtlennek ta r t ja  az idegen dolgozók elrablását, m ert a T e tra 
morium harapós hangya, és népes telepe van ; a S trongylognathus 
ellenben bá to rta lannak  látszik, csak kevés valódi dolgozója van, s 
ekként aligha van azon helyzetben, hogy a Tetram orium  telepét 
sikerrel m egtám adhatná. Sokkal valószínűbb az, hogy mivel ren 
desen egym ás közelében tartózkodnak, telepeik kapcsolatban v a n 
nak, s a S trongylognathus a Tetram orium  nagyobb  telepének egy 
részét lakja, és pedig  nem mint vendég, hanem  inkább mint élődi 
(parasita). V agy  pedig  a S trongyl. a Tetram orium nak csak mon- 
strösis elfajulása, m elynél a dolgozók nagy  része a rendes a lako t 
mégis visszanyeri.
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4. A M yrm ica a tra tu la  Schck., mely minden ism ert h a n g y á 
tól az által különbözik, hogy tulajdon dolgozója nincsen ; himjeinek 
soha sincs kifejlett rovaralakja, m ert szárnyai mindig hiányzanak, 
s azért a párosodás is a telepben m egy  véghez. Ez is együ tt  él a 
Tetram orium  caespitum dolgozóival, mely u tóbbiak  a telep fő
részét teszik, de ezek szárnyas nem béliéi nem fordúlnak elő ; kö 
zelében ellenben más, csak Tetram orium  álta l lakott telepek  ta lá l
hatók, ép úgy, mint a S trongylognathus-nál. De e kettő  közt é le t
m ódjukban több tek in tetben  különbség v a n , m ert ez utóbbi 
kevésbbé önálló és sa já t dolgozóinak hiánya m iatt más idegen 
dolgozók segélyére  szőrűi.

A  négy, idegen dolgozókkal e g y ü tt  élő vegyes telepü han 
gyafajok közt következő tétel állítható  fel : a Form ica sanguinea 
dolgozói idegen dolgozókat rabolnak, s ezekkel közösen dolgoz
nak ; a Polyerg-us rufescens dolgozói idegen dolgozókat rabolnak, 
de m aguk nem dolgoznak ; a S trongy logna thus  testaceus dolgozói 
se nem rabolnák, se nem dolgoznak ; a M yrmica a tra tu lanak  nin
csenek dolgozói.*

(IV.) A  szárnyas h a n g y á k : a himek és .a nőstények, melyek 
a szaporítást eszközük, az európai fajoknál ápriltó l fogva októberig  
fejlődnek ki a báboktól. Ezek azután csendes m eleg napokban 
fészkeiket e lhagyva, ha több telep összes lakóival egyesülnek, 
néha rendkívül n a g y  csoportokban szállongnak  és rajzanak, a mi
dőn is egy  részök rendesen a m adarak- s más á lla toknak  esik 
m artalékúl. S hogy a forró földövön utazók á lta l  a hangyák  me
sés rajzásáról előadottak  jobbára  igazak  lehetnek, összehasonlítá- 
súl álljanak itt  a következő történeti tények : 1856 aug. 4-ikén 
Szent-Saphorin m ellett Svájczban százezernyi szárnyas fekete 
hangya  röpködött s hullo tt le a földre. Aug. 10-ikén 5 óra 20 
percztől fogva naplem entig  (6 óra) W e ttw y  1-től egész L ichten- 
steinig egy délnyugatró l északkeletre vonuló fekete-barna han 
gy a ra jt  láttak, a m ely m integy 300 lábnyi m agasban röpkedett 
s milliókat számlált. A  ké t  he lység  között a repülő  felleg szét
oszlott s a fákra, füvekre, házakra telepedett le ; e napon rend 
kívül nagy  forróság volt. U gyanazon hó 10- és 11-ikén Solothurn- 
nál, a Ju ra  lábánál, a h an gyák  egy  hatalm as ra ja  távolról, kis 
felleg  g y an án t tűnt fel. Aug. 2-ikán 1687-ben délu tán  3 óra körü l 
a boroszlói Erzsébet-templom to rn y a  fölött oly n agy  tömeg han 
g ya  rajzott, hogy  a nép azt füstnek nézve, vélte, hogy  a templom 

E g y  óra m úlva azután oly nagy  m ennyiségben hu llo ttak  alá

* Hagens : Ueber Ameisen mit gemischten Colonien (Berliner Ént. Zeit. X I .  1867.)
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a földre, hogy azokat m arokkal lehetett szedni. Ju l. 18-ikán 
1679-ben délután két óra körül Pozsony fölött egy”nagy, h an g y á k 
ból álló felleg  vonúlt végig, s egy  negyed  óra múlva oly töm eg
ben hullo tt le, hogy valak i a piaczra sem léphetett, anélkül hogy 
százakat össze ne tiporjon. 1814-ben, szeptemberben, egy  hajóorvos 
a hajó fedélzetéről irá, hogy egy  8— 10 láb  széles, s 6 hüvelyk  
magas csapat, mely nagy  hangyákból állott, a víz környékét 5 — 6 
angol mérföldnyire ellepte.

A  hangyák  ezen rajzását, m ely a párosodás és új telep  a la 
p ítása  vége tt  történik , m eg kell különböztetni vándorlásaiktól. 
E zt különféle okból szokták tenni, főleg ha fészkeiket árvíz fe- 
nyegeti, vagy  telepeik ellenséges m egtám adásoknak vannak  k i
téve társaik, más á lla tok , vagy  az ember részéről. Mikép mennek 
végbe ily féle vándorlásaik, m elyek néha több napokig  e lta r ta 
nak, minő cselt vagy  erőszakot használnak czéljaik elérésére, 
H uber P é te r  m unkájában (Moeurs des fourmis indigénes, 1810) 
részletesen elbeszéli.

P árzás u tán  a hímek, czéljaikat már betöltve, elszélednek, 
elhalnak ; a nőstények pedig vagy  önkényt visszatérnek fészkeikbe, 
v agy  oda a dolgozók által vitetnek be, vagy  új te lepet a lap íta 
nak, új nemzedéket létesítenek ; s m ihelyt a munkások, m elyek 
legelébb kelnek ki, az új telepben m ár elegendő számmal vannak, 
a nőstények se az építésben, se az ivadékok ápolásában — kivéve 
néhány M yrm ica fajt — többé részt nem vesznek.*

P eté ik  igen kicsinyek, fehéresek, sárgásak , barnák  vagy 
feketések. Ezekből a fehér és igen puha lábatlan  alczák p á r  hét 
múlva kikelvén, a m unkások által fölneveltetnek, s midőn teljes nö- 
vésöket elérték, vagy hossztojásdad alakú gubócskában, hüvelyben, 
vagy  e nélkül bábbá  változnak. Különösen a Formica-nem fajai 
á ta laku lásuka t g u b ó c sk áb a n , a M yrm icidak ellenben e né lkü l 
szokták  á té ln i ; sőt néha több Formica fajnál ugyanazon időben 
és telepben különféle álczák majd szabadon , majd begubózva 
válnak bábokká. Ezen visszásságot m ár számos búvár észre
vette, anélkül hogy okát adni képes lett volna.** Az ily bábok az 
után, m elyek eleinte fehérek és puhák, de lassanként kem ényeb
bek  és sötétebbek lesznek, hibásan hangyato jás név a la tt  ismere
tesek, s kedvencz eledeléül szolgálnak a m adaraknak  s apróbb ha 
laknak. A  bábból való kikelésnél a toknélküli, tökéletesen m eg
ére tt  bábok a hártyanem ü borítékot m aguk fejtik le, a tokban  levő

* Sebének : Bemerkungen iiber die Familie dér Ameisen (Jahrbücher des Vereins 

für Naturkunde im Herzogthum Nassau. Wiesbaden, 1852. Heft VIII.).

** Meyer : Ueber coconlose Ameisenpuppen (Stettin, Ént. Zeit. X V . 1854)
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két azonban — mint mondottuk — a dolgozók segítik a k im ászás
ban, a  toknak felrágása által. — Nylander szerint az E urópában  élő 
fajok petéi 14 nap a la tt kelnek ki, az álczák néha 10 hónapig is 
m egm aradnak  ebben a stádiumban, s a bábállapot egy  hóig, néha 
rövidebb ideig tart. *

A  hangyák  többnyire bá to r természetűek, s ha m egtám adtat- 
nak  vitézül védik m agukat. Védőszereik: az erős rágonyon kívül, 
m elylyel érzékenyen harapnak , több fajnál a po troh mirigyeiben 
k iválaszto tt s orvosi czélokra is használt hangyasav .— A  term é
szetes hangyasava t ezelőtt m ég vászon-zsacskócskában szétzúzott 
hangyákból, vízzel való páro lta tás  á lta l  állíto tták  elő. A  m ester
séges hangyasava t ellenben, m inthogy az a rum gyártáshoz na 
gyobb  m ennyiségben szükséges, Döbereiner ta lá lm ánya után, je 
lenleg borkősavnak barnakővel és kénsavval való kezelése útján 
készítik.**

A hangyák, testök nagyságához k ép es t  erősek is, mit t a 
pasztalhatunk, midőn náluknál sokkal nagyobb  súlyú tá rg y a k a t  
lá tunk  á lta lok  fészkeikbe czipeltetni. Ném elyek harczias és ve
szekedő term észetüeknek is tapasz ta lta ttak , m elyek közelökben 
más hangyafajokat egyálta lán  nem tűrnek. A  svéd utazó Lund 
írja §, hogy A m erikában az em berek azzal m ulatják  m agukat, 
hogy a vándor hangyá t (A tta) az A ra ra a  hangyával viaskodtatják. 
Ez utóbbiak kevésbbé erősek ugyan, de tú lsú lyban  vannak elleneik 
fölött m érgök veszélyessége által.

** *

Az E urópában  élő hangyafajok  egy  része nagyon el van ter 
jedve, s föltalálható a sibériai síkságon keresztül egész É szak-A m e
rikáig  s délen egész A frikáig . Más részök ellenben Eszak-Europá- 
ban nem tenyészik, s a német középhegységeket és a  K á rp á to k  
hegy lánczolatá t m ár nem lépi á t;  de viszont némely fajok, főleg 
azok a m elyek a déleurópai szigeteken élnek, egész Észak - A frikáig  
k iterjednek.f

Ily  nagy  íöldirati elosztásuk m ellett nem épen csoda, hogy 
hazánknak kizárólagos faja, azaz olyan, mely m ásutt hiányzanék, 
nincsen. Sőt ezen nagy  és tekintélyes családból a lig  b írunk csak

* Adnotationes in monographiam formicarum borealium Európáé (Acta societa- 

tis scientiarum Fennicae, 1846.)

** Die Thiere des Waldes. Geschildert von A. E . Brehm und E. A. Ross  
mássler. Bd. II. 1867. pg. 291.

§. Annales d. scienc. naturelles. 1831, X X X I I I .  pg, 113.
t  Dr. Mayr : Die Europaischen Formiciden. W ien, 1861. és Verhandlungen dér 

kais. königl. zoologisch-botanischen Gesellschaft in W ien, Bd. X III.  p. 385 'etc.
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pár o lyat is fölmutatni, melynek ko rlá to ltabb  elterjedése volna, m ert 
a M agyarországban és Erdélyben három  alcsaládban élő 51 faj jele- 
sebbjei K özép- és D él-Europában m ásutt is tenyésznek.

A han g y ák  m egismertetésével és társadalm i életöknek tanúl- 
mányozásával a természetrajzi tudom ányok ujjáteremtője : Linné ideje 
óta számos jeles búvár foglalkozott. E  téren H uber Péter, Latreille, 
N ylander, Förster, Smith, Mayr, Schenck, R o g e r , Hagens, Lespés 
s mások m aradandó emléket á llíto ttak  m aguknak.

A  hazánkra vonatkozó adatokat a bécsi á lla t-növénytani tá r 
sulat 1855-és 1856-ik évi Évkönyvében s a pestvárosi főreáltanoda 
I856/7-ik évi Jelentésében német nyelven M ayr Gusztáv, akkor 
pesti, most bécsi főreáltanodai tanár, s e téren napjainkban  v ilág 
h írű  tek in tély  te tte  közé; m elyeket Frivaldszky  János a m agyar 
orvosok és természetvizsgálók egri nagygyűlésének  M unkálataiban, 
a hangyákró l á lta lánosságban írt s általam  is fölhasznált jeles  
értekezése kíséretében, újabb adatokkal és lelhelyekkel bővített. 
Azóta a hazánk különböző részeiben eszközlött gyűjtések, a már 
közéte tt 49 fajhoz, számos lelhelyen kívül, még két újabb fajt is 
eredm ényeztek**; s ekként az E urópában tényesző 106 fajból M a
gyarországban  és Erdélyben eddigelé 51 faj fordúlt elő.

M o c s á r y  S á n d o r .

* Lasius affinis Schck. és Myrmica lobicornis Nyl., melyeket Dr. Horváth Géza 

Kassa mellett gyűjtött.
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X V I. A  T E N G E R A L A T T I V A SÚ T FR A N C ZIA - É S  A N G O L-
O R SZÁ G  KÖZÖTT.

A közvélemény egy darab idő óta 
sokat foglalkozik azon tengeralatti 
vasút tervével, mely hivatva lenne, a 
La Manche csatornán keresztülha
tolva, Franczíaországnak közlekedést 
nyitni Angliával. A tűnnél South-Fo- 
relandnál, Dover közelében kezdőd
nék és Sangatte-nál, Calais-hoz közel 
érne v ég e t; hossza 48 kilométer (6 
és y 3 mfld.), melyből 36 és x/ 2 a tenger 
alá esnék. Sokkal hosszabb lenne te
hát mint az Alpesek két tűnnéljének 
bármelyike, akár a Mont-Cenis-i, mely 
12 kilométer hosszú, akár a Szt.-Gott- 
hard-i mely 15 kilométer lesz; de tény
leg maga a keresztülvitel nagyobb 
nehézségekbe nem ütköznék ; a szel

lőztetés süvített levegővel igen egy 
szerű lenne. Csak az, hogy a munka 
tovább tartana; ez azegész különbség.

A Franczia- és Angolország közti 
tengeralatti vasút eszméje kétségbe- 
vonhatatlanúl egy franczia mérnöktől 
T h o m é d e  G a m o n d - t ó l  szárma
zik, ki e tárgyban tett tanulmányait 
1858-ban tette közzé. Az 1867-iki vi
lágkiállításon Thomé de Gamond 
már kész terveket és költségvetést m u 
tatott fel.

Londonban 1872-ben tőkepén
zesek- és mérnökökből a terv tanul
mányozására társulat alakult. Czélul 
azt tűzték ki, hogy Dover és Calais 
környékén egy-egy 100 méter mélységű
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